
 

              
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 01.09.2015 г. № 571 

 

О координационном  совете Котельниковского муниципального района 

 по развитию малого и среднего предпринимательства и  

развитию конкуренции  
 

В соответствии с пунктом 5 статьи 11 Федерального закона от 24 июля 

2007 г. № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации", распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 28 декабря 2012 г. № 2579-р, Законом Волгоградской области 

от 04 июля 2008 г. № 1720-ОД "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Волгоградской области" и в целях содействия 

развитию малого и среднего предпринимательства и развитию конкуренции в 

Котельниковском муниципальном районе Волгоградской области, Уставом 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области, 

администрация Котельниковского муниципального района постановляет: 

1. Образовать координационный совет Котельниковского 

муниципального района по развитию малого и среднего 

предпринимательства и развитию конкуренции и утвердить его состав 

согласно приложению. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о координационном совете 

Котельниковского муниципального района по развитию малого и среднего 

предпринимательства и развитию конкуренции. 

4. Признать утратившими силу: 

а) постановления Главы Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области: 

от 25.04.2008 г. № 500 "О координационном совете Котельниковского 

муниципального района по развитию малого и среднего 

предпринимательства»; 

от 02.03. 2009 г. № 204 "О внесении изменений в постановление Главы 

Котельниковского муниципального района от 25.04. 2008 г. № 500 "О 

координационном совете Котельниковского муниципального района по 

развитию малого и среднего предпринимательства"; 

от 15. 05. 2009 г. № 502 "О внесении изменений в постановление Главы 

Котельниковского муниципального района от 25.04. 2008 г. № 500 "О 

consultantplus://offline/ref=B2F4085ACA8FDC6CDACC06181EB4E481D38297A52FC470DC988F7CCE247E6852F5D30AA2B127838DwEq7J
consultantplus://offline/ref=70C25009CA568B425B13DDCDAFE1ABFFC039DCBBC8E4BB14ED3F5316FDe3Y3H
consultantplus://offline/ref=70C25009CA568B425B13C3C0B98DF4FAC13581B1CFE2B341B4695541A26347AE94eCY8H


координационном совете Котельниковского муниципального района по 

развитию малого и среднего предпринимательства"; 

от 25.10. 2010 г. № 1415 "О внесении изменений в  некоторые правовые 

акты главы Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области"; 

от 15.12. 2011 г. № 1602 "О внесении изменений в постановление Главы 

Котельниковского муниципального района от 25.04. 2008 г. № 500 "О 

координационном совете Котельниковского муниципального района по 

развитию малого и среднего предпринимательства"; 

б) постановления  администрации Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области: 

от 07.12. 2012 г. № 1425 "О внесении изменений в постановление Главы 

Котельниковского муниципального района от 25.04. 2008 г. № 500 "О 

координационном совете Котельниковского муниципального района по 

развитию малого и среднего предпринимательства"; 

от 11.03. 2013 г. № 215 "О внесении изменений  в некоторые правовые 

акты главы Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области"; 

от 07.10. 2013 г. № 1044 "О внесении изменений в постановление Главы 

Котельниковского муниципального района от 25.04. 2008 г. № 500 "О 

координационном совете Котельниковского муниципального района по 

развитию малого и среднего предпринимательства"; 

от 21.01. 2014 г. № 33 "О внесении изменений в постановление Главы 

Котельниковского муниципального района от 25.04. 2008 г. № 500 "О 

координационном совете Котельниковского муниципального района по 

развитию малого и среднего предпринимательства"; 

от 19.06. 2014 г. № 507 "О внесении изменений в постановление Главы 

Котельниковского муниципального района от 25.04. 2008 г. № 500 "О 

координационном совете Котельниковского муниципального района по 

развитию малого и среднего предпринимательства"; 

от 05.02. 2014 г. № 81 "О внесении изменений в постановление Главы 

Котельниковского муниципального района от 25.04. 2008 г. № 500 "О 

координационном совете Котельниковского муниципального района по 

развитию малого и среднего предпринимательства"; 

от  10.03. 2015 г. № 184 "О внесении изменений в постановление Главы 

Котельниковского муниципального района от 25.04. 2008 г. № 500 "О 

координационном совете Котельниковского муниципального района по 

развитию малого и среднего предпринимательства". 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 
 

 

Глава администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области                     

 

 

       С.А. Понкратов 
 

                                  



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации  

Котельниковского муниципального  

района Волгоградской области 

от 01.09.2015 г. № 571 
 

СОСТАВ 

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА  

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

И РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ 

 

1. Понкратов Сергей 

Анатольевич  

- Глава администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области, 

председатель совета 

2. Слета Александр 

Константинович 

- первый заместитель главы администрации 

Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, заместитель председателя 

совета 

3. Болубнева Рауза  

Равильевна 

-заместитель главы администрации 

Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, заместитель председателя 

совета 

4. Лунева Галина  

Геннадьевна  

-главный специалист отдела по экономической 

политике администрации Котельниковского 

муниципального района, секретарь совета 

Члены совета: 

5. Бородачев Дмитрий 

Олегович 

- начальник отдела правового и  кадрового 

обеспечения администрации Котельниковского 

муниципального района  

6. Голова Наталья 

Александровна  

- начальник отдела образования администрации 

Котельниковского муниципального района  

7. Вершкова Инна  

Николаевна 

- начальник отдела капитального строительства, 

архитектуры и градостроительства  администрации 

Котельниковского муниципального района  

8. Федоров Андрей  

Леонтьевич  

-  глава Котельниковского городского поселения (по 

согласованию) 

9. Сердобинцева Любовь 

Ивановна  

-  депутат Котельниковского районного Совета 

народных депутатов от Нижнеяблочного сельского 

поселения (по согласованию) 

10. Вовк Владимир  

Петрович 

- директор ООО «Консалтинг плюс» (по 

согласованию) 



11. Панова Ольга  

Алексеевна  

- главный бухгалтер ООО «Саланг» (по 

согласованию) 

12. Буланов Петр Владимирович  - директор ООО «Котельниковоспецстрой» (по 

согласованию) 

13. Семенова Ольга Викторовна  - индивидуальный предприниматель (по 

согласованию) 

14. Фоменко Сергей 

Анатольевич 

- индивидуальный предприниматель (по 

согласованию) 

15. Гусев Александр  

Иванович  

- индивидуальный предприниматель (по 

согласованию) 

16. Клименко Ольга Васильевна  - директор ООО «Континент» (по согласованию) 

17. Морозов Андрей  

Игоревич  

- индивидуальный предприниматель, глава 

крестьянского  фермерского хозяйства (по 

согласованию) 

18. Сердюков Константин 

Александрович  

- индивидуальный предприниматель, глава 

крестьянского  фермерского хозяйства (по 

согласованию) 

19. Капитула Сергей 

Михайлович 

- индивидуальный предприниматель (по 

согласованию) 

20. Щепетков Алексей Петрович - индивидуальный предприниматель (по 

согласованию) 

21. Фомин Александр 

Александрович 

- директор Котельниковского потребительского 

общества «Альфа плюс» (по согласованию) 

22. Ивкина Ольга  

Николаевна 

- начальник отдела культуры, спорта и молодежной 

политики 

 

23. Исаева Наталья 

Александровна 

- управляющий операционным офисом 

Волгоградского РФАО «Россельхозбанка» № 

3349/46/1. (по согласованию) 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  УТВЕРЖДЕНО 

                  постановлением администрации 

                  Котельниковского муниципального 

                  района  Волгоградской области 

                  от 01.09.2015 г. № 571  
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ КОТЕЛЬНИКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

И РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ 

 
1. Общие положения 

1.1. Координационный совет Котельниковского муниципального района по 

развитию малого и среднего предпринимательства и развитию конкуренции (далее 

именуется - совет) является коллегиальным, совещательным, экспертно-

консультативным органом, обеспечивающим координацию деятельности органов 

государственной власти Волгоградской области, территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 

муниципальных образований Котельниковского муниципального района и 

некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего 

предпринимательства Котельниковского муниципального района (далее именуются 

- некоммерческие организации), по вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства и развития конкуренции в Котельниковском муниципальном 

районе  Волгоградской области. 

1.2. В своей деятельности совет руководствуется федеральным 

законодательством, законодательством Волгоградской области, муниципальными 

правовыми актами Котельниковского муниципального района, настоящим 

Положением. 

 

2. Основные цели совета 

Основными целями совета являются: 

привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и 

реализации муниципальной политики в сфере развития малого и среднего 

предпринимательства; 

выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию 

муниципальной политики в сфере развития малого и среднего 

предпринимательства; 

проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов 

администрации Котельниковского муниципального района, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

разработка предложений и рекомендаций по определению приоритетов в 

сфере развития малого и среднего предпринимательства; 

привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств 

массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права 

граждан на предпринимательскую деятельность, и выработка по данным вопросам 

рекомендаций; 

содействие развитию конкуренции в рамках внедрения стандарта развития 



конкуренции на территории Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области; 

рассмотрение вопросов развития конкуренции на территории 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области; 

рассмотрение результатов внедрения стандарта развития конкуренции в 

Котельниковском муниципальном районе Волгоградской области. 

 

3. Основные функции совета 

Основные функции совета: 

разработка предложений по реализации и совершенствованию муниципальной 

политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства; 

разработка предложений по устранению правовых, административных, 

экономических и организационных препятствий в развитии и деятельности 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

участие в установленном порядке в подготовке проектов нормативных 

правовых актов администрации Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области по вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства в Котельниковском муниципальном районе Волгоградской 

области; 

осуществление подготовки  и рассмотрение предложений и рекомендаций по 

проведению ОРВ проектов  муниципальных правовых актов, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской деятельности; 

проведение экспертизы муниципальных правовых актов, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской деятельности; 

участие в разработке муниципальных программ в сфере развития малого и 

среднего предпринимательства; 

обобщение и распространение положительного опыта деятельности субъектов 

малого и среднего предпринимательства в Котельниковском муниципальном 

районе Волгоградской области; 

участие в формировании позитивного общественного мнения в отношении 

предпринимательства; 

рассмотрение и одобрение проекта перечня социально значимых и 

приоритетных рынков для содействия развитию конкуренции в Котельниковском 

муниципальном районе Волгоградской области; 

рассмотрение и одобрение проекта "дорожной карты" (плана мероприятий) по 

содействию развитию конкуренции в Котельниковском муниципальном районе 

Волгоградской области; 

рассмотрение и одобрение результатов мониторинга состояния и развития 

конкурентной среды на рынках товаров и услуг Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

рассмотрение и утверждение ежегодного доклада  о состоянии и развитии 

конкурентной среды на рынках товаров и услуг Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области; 

обсуждение  вопросов по предложению Главы администрации 

Котельниковского муниципального района, относящихся к сфере развития малого 

и среднего предпринимательства и развития конкуренции в Котельниковском 

муниципальном районе Волгоградской области, имеющих важное значение для 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области. 

 



4. Права совета 

Для осуществления своей деятельности совет имеет право: 

привлекать в установленном порядке для участия в работе совета 

представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, правоохранительных органов, органов государственной власти 

Волгоградской области, органов местного самоуправления муниципальных 

образований Котельниковского муниципального района Волгоградской области и 

иных организаций, а также экспертов и консультантов из числа предпринимателей, 

а также других специалистов, не являющихся членами совета; 

запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных 

органов, органов государственной власти Волгоградской области и органов 

местного самоуправления муниципальных образований Котельниковского 

муниципального района информацию по вопросам, входящим в компетенцию 

совета; 

создавать временные и постоянно действующие экспертные и рабочие группы. 

 

5. Организация деятельности совета 

5.1. Состав совета утверждается постановлением администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области. 

5.2. Совет состоит из председателя, двух заместителей председателя совета, 

ответственного секретаря и других членов совета. 

5.3. Максимальная численность членов совета составляет не более 30 человек. 

5.4. Члены совета исполняют свои обязанности на общественных началах. 

5.5. Деятельностью совета руководит председатель совета. В отсутствие 

председателя совета его функции выполняет один из заместителей председателя 

совета по поручению председателя совета. 

5.6. Председатель совета: 

осуществляет общее руководство деятельностью совета; 

утверждает план работы совета; 

определяет место и время проведения заседаний совета; 

подписывает протокол заседания совета; 

осуществляет общий контроль за исполнением решений совета. 

5.7. Совет формируется из представителей органов местного самоуправления 

Котельниковского муниципального района, предпринимателей и представителей 

общественных объединений и союзов предпринимателей Котельниковского 

муниципального района (по согласованию). 

5.8. Члены совета: 

принимают участие в заседаниях совета; 

предлагают вопросы для включения в план работы совета; 

обсуждают на заседаниях совета вопросы, относящиеся к его компетенции; 

высказывают свое мнение по обсуждаемым вопросам; 

получают информацию, имеющуюся в распоряжении совета; 

голосуют при принятии решений на заседаниях совета. 

5.9. Ответственный секретарь совета: 

готовит повестку заседания совета и вопросы для обсуждения на совете по 

предложениям членов совета; 

организует текущую работу совета; 

участвует в подготовке заседаний совета (оповещает членов совета о 



предстоящем заседании совета, готовит материалы на заседания совета и 

обеспечивает ими членов совета); 

оформляет и подписывает протокол заседания совета; 

рассылает протокол заседания совета заинтересованным лицам в течение пяти 

рабочих дней со дня его подписания; 

обеспечивает ведение и сохранность документации совета. 

5.10. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в квартал. 

5.11. Заседания совета считаются правомочными, если на них присутствует 

более половины его членов. 

5.12. Решения совета принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов совета путем открытого голосования. В 

случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на 

заседании совета. Решения совета носят рекомендательный характер. 

5.13. Решения совета оформляются протоколом (в краткой или полной форме) 

в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания совета. Составление 

полного или краткого протокола осуществляется в соответствии с образцами, 

установленными Инструкцией по делопроизводству в  администрации 

Котельниковского муниципального района. 

5.14. Протокол заседания совета размещается на сайте  администрации 

Котельниковского муниципального района в сети Интернет в разделе 

«Экономика», «Развитие и поддержка предпринимательства» «Работа 

координационного совета». 

5.15. Организационно-техническое обеспечение деятельности совета 

осуществляет администрация Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области. 

 

 

consultantplus://offline/ref=70C25009CA568B425B13C3C0B98DF4FAC13581B1CFE2B54BB9685541A26347AE94C86DE0C4A95CD4C0C56F8De4Y7H

